Cardinale di S. Cecilia Legato, a casa de i Canedoli, et furono creati gli Antiani con Confaloniero di Giustitia, et eletti 16. huomini della nobiltà, savij, prudenti, et di grande autorità nella città, che havessero a riformare lo stato, et governare il popolo per un anno. Il seguente anno si pacificò la città col Papa, che vi mandò Legato Lucio de i Conti Cardinale. Il qual fece 16. reformatori della città per un anno, sì come avanti erano stati fatti. Havendo detto Legato per un anno veduto il governo della città, et avvertendo che 'l tutto era fatto secondo che volea Battista Canedoli sì come fosse signore di Bologna, et parendo a lui haver poca auttorità, si partì da Bologna. Et così rimase la città nelle mani di Battista, et si sottrasse dall'ubbidienza di Papa Martino. Mancato detto Papa, et creato Eugenio, si ridussero i cittadini al governo di papa Eugenio nel 31. che vi mandò Legato Marco Condemero Vescovo di Tarantasia suo cugino nel 33. Et nel 34. si sottrasse la città da l'ubbidienza del Pontefice, et fecero prigione il Legato, et elessero i cittadini 10. huomini della Balia, certamente huomini di grande ingegno, et di grande esperienza, disposti a governare un Imperio. Et ciò fecero i cittadini, perché il [325] Legato occultamente trattava d'introdurre Gattamelata con l'essercito della Chiesa. Il seguente anno ritornarono a divotion della Chiesa, onde Eugenio vi mandò Governadore Daniel Vescovo di Concordia, et podestà Baldassare di Ofida Marchiano, huomo iniquo, et perverso, et Gasparo da Todi sceleratissimo Ladrone ufficiale alle bolette. Per il consiglio de i quali fece gran male, et usò gran crudeltà il Governatore. Et tra l'altre cose fece troncar il capo a i piedi delle scale, et che allhora si ritrovavano nel cortile del palagio, ad Antonio Galeazzo Bentivogli, poscia del 37. giunse a Bologna Eugenio Papa. Et quivi soggiornando, fu pigliato lo scelerato Baldassar di Offida da Francesco Sforza, et da lui crudelmente fu fatto morire, come i suoi demeriti ricercavano. Si partì poi Papa Eugenio della città nel 37. per Ferrara a celebrare il Concilio. Et in questo tempo si finì la fabrica del castel di Gallera, et la scarpa intorno al palagio della Signoria, dal Mezo giorno. Dimorando Eugenio in Ferrara, et di giorno in giorno sentendosi maggiormente aggravati i cittadini di Bologna da gl'insolenti ufficiali del Papa, pigliando l'armi, gli scacciarono dalla città, et crearono i dieci della Balia. Et pigliando il castel di Galliera, introdussero nella città Niccolò Piccinino. Nel quaranta Niccolò Piccinino, sì come signor d'essa (di consentimento però del Conseglio Generale) deponendo i dieci della Balia, fece un senato di sedici reformatori, tutti huomini nobili, et prudenti. Partito lui, et Francesco suo figliuolo tiranneggiando la città, et havendo incarcerato, senza ragione, alquanti cittadini, et nel quaranta istratto di carcere Annibale Bentivoglio, già figliuol naturale d'Antonio Galeazzo, da Galeazzo Marescotto, et d'alcuni altri prodi cittadini, ch'era nella Rocca di Varrano di Marchese, et condotto a Bologna, fu fatto prigione detto Francesco, et roinato il castel di Galliera. Scacciato il Piccinino divenne tanto grande nella città Annibale, che quasi ogni cosa si disponeva, come a lui piaceva, et furono deposti 16. et creati 110. della Balia, con piena autorità dal popolo. Nel 45. fu ucciso Annibale Bentivoglio da i Canedoli, et eglino parte uccisi, et parte scacciati, et le loro case ruinate. L'anno seguente fu condotto a Bologna della nobiltà Santo già figliuolo (come si dicea d'Ercole Bentivoglio fratello d'Antonino Galeazzo) naturale, quale dimorava a Fiorenza guadagnandosi il vivere lavorando la lana, et fu fatto tutore di Giovanni 2. già figliuolo d'Annibale Bentivoglio, ch'era d'anni due. Costui con tant'ingegno si diportò, che 'l tutto disponea nella città, come signore. Dopo 16. anni, che fu nel 62. morì, et rimase il governo della città nelle mani di Giovanni antidetto. Il quale di mano in mano crescendo in favore, et autorità appresso la nobiltà, et appresso il popolo, divenne in tanta grandezza, che ne pareva leggitimo Signore, avvenga che paresse la città esser soggetta al Papa, altresì appre-